
Implementace vyhlášky č. 373/2009 Sb., kterou se 

stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů 

znečišťujících látek  

Jana Šestáková

odbor ochrany ovzduší

Ministerstvo životního prostředí

OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ VI

9. – 11. 11. 2010  BEROUN



Obsah vyhlášky č. 373/2009 Sb.  

 Cíl: zabránit dalšímu nárůstu krátkodobě vysokých
koncentrací ZL během smogových situací → regulace zdrojů

 Pro znečišťující látky: PM10, NO2, SO2, O3

 Stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů:

signál upozornění, signál regulace

 upravuje působnost ústředního, krajských i místních
regulačních řádů

 specifikace podmínek pro vyhlášení signálů upozornění a
regualce (přílohy)



Reprezentativní stanice  

 vyhláška: signály se vyhlašují na základě dat zjištěných na
reprezentativních stanicích imisního monitoringu

 Věstník MŽP č. 2/2010

 aktualizace dle provozu 2009/2010 → Věstník MŽP č. 10/2010:

Moravskoslezský kraj: Věřňovice, Třinec-Kosmos, Kanada

Ústecký kraj: SO2 (Most, Litoměřice)

 pro účely krajských regulačních řádů budou příslušné
reprezentativní stanice definovány ve Věstníku příslušného
kraje

 síť reprezentativních stanic bude průběžně doplňována



Regulační opatření   

Ústřední, krajské regulační řády:

 opatření na stacionárních zdrojích

 součást regulačních řádů zdrojů podle § 11 odst. 1 písm. h)
zákona o ochraně ovzduší (schvalovány ČIŽP podle § 46 odst. 1
písm. l) zákona o ochraně ovzduší)

Místní regulační řády:

 opatření:

stacionární zdroje

mobilní zdroje: obtížné (využitelné) – zvážit efekty na kvalitu

Věstník MŽP 3/2010:

 Doporučená opatření u stacionárních zdrojů

 Postup při úpravě dopravního značení



Příprava krajských a místních regulačních řádů  

 § 8, odst. 5 zákona: kraje a obce jsou povinny v oblastech se 
zhoršenou kvalitou ovzduší svým nařízením vydat regulační řád 
pro jejich území 

Věstník MŽP č. 3/2010:

 vzor krajského (místního) regulačního řádu

 způsob identifikace zdrojů vhodných k regulaci:

míra příspěvku zdroje ke znečištění, PZKO, umístění vzhledem k 
zástavbě, výška zdroje, proudění

existence vhodných opatření na příslušném zdroji

 Konzultace: ČHMÚ, ČIŽP



Místní regulační řády 

OZKO na velmi malé části území, neexistence zdroje 
znečišťování ovzduší vhodného k regulaci → MRŘ nemusí 

být zpracovány:

 území obce nebylo v letech 2006, 2007, 2008 vyhlášeno 
alespoň dvakrát jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 
minimálně na 10 % území

 území obce identifikováno jako území, kde s vysokou 
pravděpodobností bude docházet k překračování 
zvláštních imisních limitů 

 Na území obce se nachází zdroj s významným vlivem na 
místní kvalitu ovzduší



Místní regulační řády   

Věstník MŽP č. 10/2010:

 území, kde bude s vysokou pravděpodobností docházet
k vyhlašování signálů upozornění a regulace

 zdroje, které mají v těchto územích významný vliv na
kvalitu ovzduší a které mají být podle místních regulačních
řádů regulovány (lze na nich provádět regulační opatření

 obce ovlivněné zdroji

 Možno seznam regulovaných zdrojů rozšířit → doporučení:

konzultace s ČHMÚ (míra příspěvku) a ČIŽP (opatření k
regulaci)



Děkuji za pozornost



Neplnění evropské legislativy    

Evropské předpisy v oblasti kvality ovzduší:

 Směrnice 2008/50/ES o kvalitě vnějšího ovzduší a čistším
ovzduší pro Evropu

 Směrnice 2004/107/ES

 Rozhodnutí 97/101/ES



Neplnění evropské legislativy I

(neplnění imisních limitů pro PM10)

 Dlouhodobé překračování IL pro PM10 (plané od 2005)

I. Fáze: formální upozornění EK (2008):

 ČR: žádost o výjimku v roce 2008, resp. o prodloužení lhůty pro
plnění IL pro PM 10 v souladu s čl. 22 směrnice 2008/50/ES pro 13
zón a aglomerací (doplnění: 2009)

 žádost zamítnuta pro většinu zón a aglomerací (s podmínkou: Jč, Jm)

 Důvody: meteo podmínky, vhodná opatření, ale nelze
prokázat/nedostatečná aplikace

II. Fáze: odůvodněné stanovisko (2010)

 ČR: žádost o výjimku → nové skutečnosti

(realizace opatření, snížení emisí, meteorologické podmínky)



Neplnění evropské legislativy II

(netranspozice směrnice 2008/50/ES)

 Včasná netranspozice směrnice 2008/50/ES (11.6. 2010)

I. Fáze: formální upozornění EK (7/2010):

 Stanovisko ČR:

- řada ustanovení již ve stávajících předpisech

- nutnost transpozice:

nové limitní hodnoty pro PM2,5

nové nástroje ke splnění stávajících i nových IL

- nový zákon o ochraně ovzduší (příprava:2008, změny vlády
2009/2010)

 Listopad 2010



Děkuji za pozornost.


